Некоммерческое партнерство
«Саморегулируемая организация судебных экспертов»
ИНН/КПП: 2310151099/772101001
Адрес: 109428, г. Москва, Рязанский проспект, д. 8А, стр. 14, этаж 13, офис 7
www.exprus.ru; e-mail: office@exprus.ru; т. 8-499-677-22-84

ПРИКАЗ

«01» декабря 2021 г. № 132/6-Д

г. Москва

Об утверждении Порядка использования
электронного обучения, дистанционных
образовательных технологий при
реализации программ дополнительного
профессионального образования
в НП «СРО судебных экспертов»

В целях совершенствования работы по программам дополнительного
профессионального образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок использования электронного обучения,
дистанционных образовательных технологий при реализации программ
дополнительного профессионального образования.
2. Довести содержание настоящего приказа до сведения работников,
ответственных за организацию учебного процесса по дополнительным
образовательным программам.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор _________________________ С.В. Дмитренко

“УТВЕРЖДАЮ”
Приказ №132/6-Д от “01” декабря 2021г.
Генеральный директор
НП «СРО судебных экспертов»

______________ Дмитренко С.В.

ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЭЛЕКТРОННОГО
ОБУЧЕНИЯ, ДИСТАНЦИОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ТЕХНОЛОГИЙ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

г. Москва
2021г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий порядок устанавливает правила использования электронного
обучения и дистанционных образовательных технологий в Некоммерческом
партнерстве “Саморегулируемая организация судебных экспертов” (далее -
Партнерство) при реализации программ дополнительного образования.
1.2. Основными целями использования электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий являются:
- предоставление слушателям возможности осваивать программы ДО
непосредственно по месту жительства или их временного пребывания;
- увеличение контингента слушателей за счет предоставления
образовательных услуг в максимально удобной форме и расширения
территориального положения обучающихся;
- интенсификация использования научного и методического потенциала
Партнерства;
- систематическое обучение (сертификационная подготовка, повышение
квалификации, переподготовка специалистов).
1.3. Под электронным обучением (далее - ЭО) понимается организация
образовательной деятельности с применением содержащихся в базе данных и
используемой при реализации образовательных программ информации и
обеспечивающих ее обработку с помощью информационных технологий
технических средств, а также информационно-телекоммуникационных сетей,
обеспечивающих передачу по линиям связи указанной информации,
взаимодействие слушателей и педагогических работников.
1.4. Под дистанционными образовательными технологиями (далее - ДОТ)
понимаются образовательные технологии, реализуемые в основном с
применением информационно-телекоммуникационных сетей при
опосредованном (на расстоянии) взаимодействии слушателей и педагогических
работников.
1.5. При реализации программ ДО с применением ЭО, ДОТ в Партнерстве
применяется полностью дистанционное обучение, предусматривающее прием,
использование режима обучения, при котором слушатель осваивает программу
ДО полностью удаленно с использованием системы дистанционного обучения
(далее - СДО), функциональность которой обеспечивается Партнерством.
1.6. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими
нормативно-правовыми актами:

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ “Об образовании в
Российской Федерации”;

- Порядок применения организациями, осуществляющими образовательную
деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий при реализации образовательных программ (Приказ
Министерства образования и науки РФ от 23 августа 2017 г. № 816 “Об
утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими
образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных
образовательных технологий при реализации образовательных программ”);

- Устав и другие локальные акты Некоммерческого партнерства
“Саморегулируемая организация судебных экспертов”.

2. ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ
ДО - дополнительное образование;
ДОТ - дистанционные образовательные технологии;
ДПП - дополнительные профессиональные программы;
ПК - повышение квалификации;
ПО - профессиональное обучение;
ПП - профессиональная переподготовка;
СДО - система дистанционного обучения;
ЭО - электронное обучение.
3. ТРЕБОВАНИЕ К СДО И ТЕХНИЧЕСКОМУ ОСНАЩЕНИЮ РАБОЧЕГО
МЕСТА ПРЕПОДАВАТЕЛЯ И СЛУШАТЕЛЯ
3.1. СДО может быть установлена на сервере Партнерства или арендоваться у
сторонней организации при наличии соответствующего договора.
3.2. СДО должна удовлетворять следующим требованиям по управлению курсом:

- разработчик курса имеет полный контроль над курсом: изменение
настроек, правка содержания, обучение;

- педагогический работник имеет все возможности по организации
обучения, без возможности изменять контент курса;

- возможность загрузки курсов;
- возможность включения в курс большого набора различных элементов:

ресурсов, тестов, заданий, опросов, анкет, чатов, лекций, семинаров, баз
данных и другого;

- возможность предоставления различных способов оценки работы
слушателей с возможностью создания собственных шкал для оценки
результатов обучения по критериям;

- все оценки собираются в единый журнал, содержащий удобные механизмы
для подведения итогов, создания и использования различных отчетов,
импорта и экспорта оценок;

- наличие встроенной системы учета и отслеживания активности слушателей,
позволяющей отслеживать участие как в курсе в целом, так и детальную
информацию по каждому элементу курса;

3.3. Рабочие места педагогического работника и слушателя должны быть
оборудованы персональным компьютером и компьютерной периферией
(аудиоколонками и (или) наушниками, микрофоном, веб-камерой) и иными
технологическими устройствами.
3.4. Необходимым минимальным условием использования ДОТ является наличие
интернет-браузера и подключения к сети Интернет.
4. ПРИЕМ ДОКУМЕНТОВ И ЗАЧИСЛЕНИЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ НА
ПРОГРАММЕ ДО С ПРИМЕНЕНИЕМ ЭО, ДОТ
Прием документов осуществляется согласно Правилам приема на программы
дополнительного образования, утвержденным Приказом Партнерства № 132/3-Д
от 01.12.2021.
5. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ
ДИСТАНЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ОБРАЗОВАНИЯ
5.1. При использовании ЭО, ДОТ должен быть обеспечен доступ слушателей,
педагогических работников и учебно-вспомогательного персонала к
учебно-методическому комплексу, позволяющему обеспечить освоение и
реализацию программы ДО.
5.2. Основой образовательного процесса, реализуемого с применением ЭО, ДОТ,
является самостоятельная работа слушателей с использованием специально
разработанных учебных и методических материалов и обязательным,
опосредованным или частично опосредованным, взаимодействием
педагогического работника со слушателем, включающим учебно-методическую
помощь слушателю, в том числе в форме консультаций с использованием
информационных и телекоммуникационных технологий.
5.3. Все коммуникации слушателя с педагогическим работником осуществляются
посредством СДО.
5.4. Учебно-методические материалы по программа ДО с использованием ЭО,
ДОТ размещаются в СДО с соблюдением авторских и имущественных прав.
5.5. Итоговая аттестация по программам ДО с использованием ЭО, ДОT
проводится в соответствии с порядком итоговой аттестации слушателей,
обучающихся по дополнительным программам дополнительного
профессионального образования, и может проводиться:
– в режиме удалённого компьютерного тестирования в СДО;
— в режиме обмена файлами в СДО;
— в режиме видеоконференцсвязи;
— комбинации вышеперечисленных форм.
5.6. Сведения об итоговой аттестации по программам ДO, прохождении
промежуточной аттестации и личных данных обучающихся сохраняются в
электронном виде, сохранение на бумажном носителе не является обязательным.

6. КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ
ЭО, ДОТ
6.1. Для допуска к работе с использованием ЭО, ДОT руководящие,
педагогические работники и учебно-вспомогательный персонал должны иметь
документ о повышении квалификации по соответствующей ДПП.
6.2. Методическое сопровождение педагогических работников, использующих O,
ДОТ, осуществляет Партнерство.